- 1 -

琼财库[2019]693 号

海南省财政厅 海南省总工会
关于进一步加强行政事业单位工会经费

收支管理的通知

各市县财政局、总工会，洋浦财政局、工会，省直各预算单位：

为进一步加强行政事业单位工会经费划拨管理，严格工会经

费财务行为，将工会经费向基层倾斜，更好地维护职工的合法权

益，现将有关事项通知如下：

一、在预算中足额安排工会经费

    各级预算部门应依法将按工资总额 2%计提的工会经费编入

部门年度预算，各级财政部门应根据资金保障渠道和供养方式足

额安排工会经费，切实保障职工合法权益。

    工资总额按照国家统计局《关于工资总额组成的规定》（国

家统计局令第 1 号）明确的工资项目计算。

二、调整工会经费分成比例

 - 2 -

从 2020 年 1 月 1 日起，对于预算单位按人员工资总额 2%计

提的工会经费的 60%部分，由各级财政部门或预算单位直接划拨

到预算单位工会经费账户，另外 40%部分直接划拨到同级总工会

账户。

三、规范工会经费划拨管理

（一）纳入工资统发且成立工会并开设工会经费银行账户的

预算单位，由财政部门根据新的经费分成比例分别划拨至单位工

会经费账户和同级总工会账户，不得支付至单位基本户。未纳入

工资统发的预算单位应自行将工会经费按分成比例划拨。

    （二）尚未组建工会组织或已成立工会但未开设工会经费账

户的预算单位，由财政部门或预算单位将工会经费（筹备金）全

部支付到同级总工会账户。预算单位成立工会组织并开设银行账

户后，再由同级总工会将已划拨的工会经费（筹备金）按照规定

的比例划拨至预算单位工会经费账户。

（三）一般公共预算以外安排的工会经费，由各级预算单位

根据收入入库情况提出用款计划和用款申请，经同级财政部门审

批后按新的经费分成比例，及时足额支付至对应预算单位的工会

经费账户和同级总工会账户。

（四）各级财政部门或预算单位拨付工会经费时，应在拨款

单上注明“工会经费”，以区分工会经费、办公经费、基本建设

经费和其他经费。不得用对各级工会组织安排的办公经费、基本

建设经费和其他经费等政府补助抵顶工会经费。

  - 3 -

（五）各级总工会收到划拔行政事业单位工会经费时，应按

规定比例做好工会经费分成、上缴工作，不得变相截留、挪用，

确保工会经费划拔到位。

（六）各预算单位要在政府财政管理信息系统中的账户管理

模块准确维护本单位工会经费账户信息，避免财政部门划拨工会

经费时无法获取账户信息，影响资金拨付。

（七）对于差额供养、定额拨付、自收自支等人员，要按照

全国总工会、财政部《关于财政拨款的行政事业单位计拨工会经

费有关问题的通知》（总工发〔2003〕25 号）文件规定，由各单

位按职工工资总额 2%计提工会经费，并按规定比例，及时足额

拨缴上解。对于各级预算部门购买服务（如劳务派遣、业务外包）

等形式形成的人员，要参照《中华全国总工会关于组织劳务派遣

工加入工会的规定》（总工发〔2009〕21 号），由用工单位按照

职工工资总额的 2%计提工会经费，工会经费原则上包含在服务

合同（协议）金额内。工会经费的上缴由服务提供单位负责。在

合同（协议）履行期间，当服务提供单位委托用工单位工会管理

会员的，工会经费留用部分由用工单位工会使用或由服务提供单

位和用工单位工会协商确定。

四、独立核算工会经费

    各级预算单位应根据《工会法》《中国工会章程》等工会管

理制度相关规定，做到工会经费单独开户、独立核算，工会经费

不纳入当地财政集中核算和管理。

 - 4 -

    五、加强工会补助资金监管

预算单位工会可结合实际，积极争取单位统筹资金加大对工

会工作的补助力度，用于开展工会工作及活动。补助资金可列入

单位部门年度预算或由预算单位工会按照“一事一申请”的原则

申请，申请时应提供补助的事由和测算标准等相关材料，履行必

要的审批手续。

各级财政部门要按照《工会法》《中国工会章程》及财政资

金管理的有关要求，对于材料齐全、程序规范的资金补助，及时

审核、拨付。

预算单位须将补助资金直接拨付至预算单位工会经费账户，

并加强对补助资金的监管，不得用于逢年过节发放慰问品。

六、加强监督检查

各级财政部门和总工会要密切配合，形成合力，及时与人大

和有关执法部门沟通，按照《预算法》《工会法》的有关要求，

认真开展行政事业单位工会经费的预算、划拨、使用情况检查，

对存在欠拨、欠缴、截留、挪用工会经费等行为的，要依照有关

规定及时予以纠正。

七、其他事项

本通知从 2020 年 1 月 1 日起执行。原《海南省财政厅 海南

省总工会关于加强行政事业单位工会经费收支管理的通知》（琼

财库〔2015〕1743 号）、《海南省财政厅 海南省总工会关于调整

工会经费划拨比例的通知》（琼财库〔2017〕1423 号）同时废止。

  - 5 -

（此页无正文）

      海南省财政厅                             海南省总工会

                                  2019 年 9 月 17 日

	海财库〔2019〕5648号转发省财政厅、省总工会关于进一步加强行政事业单位工会经费收支管理的通知.pdf
	海财库〔2019〕5648号 附件.pdf